E Καὶ εἰσπορεύονται εἰς Καπερναοῦμ. Καὶ εὐθέως τοῖς Σάββασιν εἰσελθὼν εἰς τὴν συναγωγὴν, εἶδεν

A nempo, Resciscite, et, Appropinquavit regnum Dei. Sed non est ita. Joannes enim dicebat: Resciscite, ut abcederent a peccatis: Christus autem, Resciscite dicit, ut a legali littera fugerent. Ideo apposuit, Credite Evangelio. Credens enim per Evangelium jam abolevit legem. Dicit enim Dominus impletam esse tempus legis. Enimvero in illiusque temporis lex operabatur, inquit: ab hoc autem tempore regnum Dei, quod est vita evangelica, adest; quae quidem vita regno colorum merito confertur. Nam si quempiam videris quasi abaque carne vivere vitam evangelicam, annon diceres quod regnum colorum jam habeat, eo quod non sit in illo cibus et potus, etiam si longe abesse videatur?

Vers. 16-20. « Cum ambularet autem juxta mare Galilaeae, vidit Simonem et Andream fratrem ejus jacentes retia in mare, erant enim piscatores, et dixit eis Jesus: Sequimini me, et faciam ut efficiamini piscatores hominum. At illi, protinus relictis retibus suis, secuti sunt eum. Et progressus illinc pusillum, vidit Jacobum filium Zebedaei, et Joannem fratrem ejus, qui et ipsi in navi reconcinnabant retia, statimque vocavit illos: et illi relicto patre suo Zebedaeo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum. » Praecursoris discipuli erant Petrus et Andreas. Cum autem vidissent Jesum a Joanne testimonium accepisse, adierunt eum. Deinde postquam Joannes comprehensus fuit, moesti facti iterum ad artem suam redierunt: unde illos Christus secundo vocat. Secunda enim vocatio ista est. Vide autem quomodo illi justis laboribus sese enutriant, et non ex injustis. Tales enim digni erant qui primi fierent discipuli Christi. Relictis igitur statim his quae in manibus erant, secuti sunt eum. Non enim morae nocendae sunt, sed statim sequendum est. Post illos piscator Jacobum et Joannem, qui et ipsi pauperes erant, et patrem senio confectum alebant. Porro reliquerunt patrem, non quod bonum sit relinquere parentes, sed quia impedimento futurus erat secuturis Christum. Sic et tu relinque parentes si ad pietatem tibi obstituerint, et id quod bonum amplectare. Apparet **178** Zebedaeum non credidisse, mater autem apostolorum credidit, et secuta est fortassis, mortuo Zebedaeo. Scias item primum vocari practicum, dein contemplativam. Petrus enim practices symbolum est: ferventior enim erat aliisque praestantior, sicut et practico est. Joannes vero contemplativam significat: plus enim de rebus divinis disserit Joannes.

Vers. 21, 22. « Et ingrediuntur Capernaum, et statim Sabbatis ingressus in Synagogam docebat,

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(45) Cod. 26 καὶ τὸν καιρὸν τὸν ἀφορισθέντα παρὰ Θεοῦ τῆ πολιτεῖα τοῦ νόμου, κ. τ. λ. « Tempus a Deo statutum pro dominio legis. »

ei stupescerant super doctrina ejus. Docebat enim eos tanquam auctoritate præditus, et non sicut Scribæ. Unde ingrediuntur Capernaum? A Nazareth. Itaque in die Sabbati cum congregati essent legentes, tunc et Christus ingressus est ut doceret. Etenim lex etiam propterea jussit otiosos esse in Sabbato, ut lectioni vacent homines, qui in hoc congregantur. Docebat igitur tunc Christus arguens, non adulans, sicut Pharisei. Nam cum ad bonum alhortaretur, minabatur et pœnam incredulis.

σχε· καὶ ἐξεπλήσσαντο ἐπὶ τῇ διδασκίᾳ αὐτοῦ. Ἦν γὰρ διδάσκων αὐτοὺς ὡς ἔξουσιαν ἔχων, καὶ οὐχ ὡς οἱ Γραμματεῖς. Ὡθεν εἰσπορεύονται εἰς Καπερναοὺμ; Ἀπὸ τῆς Ναζαρέτ. Ἐν οὖν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Σαββάτου, ὅτε συνήγοντο ἀναγνώσκοντες, τότε εἰσῆλθε διδάξων καὶ ὁ Χριστός. Καὶ γὰρ καὶ ὁ νόμος ἐπὶ τούτῳ ἐν τῷ Σαββάτῳ ἀργεῖν ἐκέλευεν. Ἰνα σχολάζωσιν οἱ ἄνθρωποι τῇ ἀναγνώσει, συναγόμενοι ἐπὶ τῷ αὐτῷ. Ἐδίδασκεν οὖν ὁ Κύριος ἐλεγκτικῶς, οὐ κολακτικῶς ὡς οἱ Φαρισαῖοι. Προτροπόμενος γὰρ εἰς τὸ ἀγαθόν, ἠπειλεῖ τιμωρίαν τοῖς ἀπειθοῦσιν.

Vras. 23-28. Et erat in Synagoga eorum homo obnoxius spiritui immundo, et exclamavit dicens: Ah! quid rei nobis est tecum, Jesu Nazarene? Venisti ad percuendam nos? Novi te qui sis, nimirum ille sanctus Dei. Et increpavit illum Jesus, dicens: Obmutesce, et exi ab homine. Et cum discerpisset eum spiritus immundus, exclamassetque voce magna, exiit ab eo. Et obstupuerunt omnes, ita ut interrogarent inter se mutuum, dicentes: Quid est hoc? Quæ doctrina nova hæc, quia cum auctoritate etiam spiritibus immondis imperat, et obediunt ei? Emanavit autem fama ejus statim in totam undique regionem Galilææ finitimam. Immundi dicuntur mali spiritus, eo quod omnibus fœdis operibus delectantur, perditionemque suam existimat dæmon egredi ab homine. Dæmones enim quia omnis misericordiæ expertes sunt, malum quiddam existimare se putant nisi permittatur eis affligere homines. Insuper quoniam et carnem amant, et pasci solent materialibus vaporibus, magnam ferunt invidiam nisi in corpore habitent. Idcirco et Dominus dicit per jejunium egredi demoniorum genus. Non dixit autem immundus iste: Sanctuses, multi enim prophetæ sancti fuerunt, sed, ille sanctus, adjec-tione articuli, ille, unicus et prædefinitus, Christus

καὶ ἦν ἐν τῇ συναγωγῇ αὐτῶν ἄνθρωπος ἐν πνεύματι ἀκαθάρτῳ, καὶ ἀνέκραξε λέγων· Ἔα, τί ἡμῖν καὶ σοί, Ἰησοῦ Ναζαρηνέ; Ἦθης ἀπολέσαι ἡμᾶς; Οὐδὰ σε τίς εἶ, ὁ ἅγιος τοῦ Θεοῦ. Καὶ ἐπετίμησεν αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς, λέγων· Φιμώθητι, καὶ ἐξέλθε ἐξ αὐτοῦ. Καὶ σπαράξαν αὐτὸν τὸ πνεῦμα τὸ ἀκάθαρτον, καὶ κράξαν φωνῇ μεγάλῃ, ἐξῆλθεν ἐξ αὐτοῦ. Καὶ ἐθαμβήθησαν πάντες, ὥστε συζητεῖν πρὸς αὐτοῦ, λέγοντας· Τί ἐστὶ τοῦτο; τίς ἡ διδασκίᾳ ἡ καινὴ αὕτη, ὅτι κατ' ἐξουσίαν καὶ τοῖς πνεύμασι τοῖς ἀκαθάρτοις ἐπιτάσσει, καὶ ὑπακούουσιν αὐτῷ; Ἐξῆλθε δὲ ἡ ἀκοὴ αὐτοῦ εὐθύς εἰς ὅλην τὴν περίχωρον τῆς Γαλιλαίας (44). Ἀκάθαρτα λέγονται τὰ πονηρὰ πνεύματα, διὰ τὸ πάσαις ταῖς αἰσχραῖς ἐφθδεσθαι πράξεσιν, ἀπώλειαν δὲ αὐτοῦ ἡγείται ὁ δαίμων, τὸ ἐξελθεῖν ἐκ τοῦ ἀνθρώπου. Ἀνηλεεῖς γὰρ ὄντες, οἱ δαίμονες κακὸν τι πάσχειν οἴονται, εἰ μὴ ἐώνται αὐτοὶ κακοκτείνε τούς ἀνθρώπους. Ἀλλὰ εἴη καὶ ὡς φιλόσαρκοι ὄντες, καὶ τοῖς ἀτμοῖς τοῖς υἱεκοῖς εὐκλόστες τρέφεσθαι, ἀτροφίαν ἔχουσιν πολλὴν ὅταν μὴ κατοικῶσιν ἐν σώματι· διὰ καὶ ὁ Κύριος φησὶν ὅτι ἐν νηστείᾳ ἐξέρχεται τὸ δαιμόνιον γένος· οὐκ εἶπε δὲ ὁ μαρτὶς, ὅτι Ἄγιος εἶ, πολλοὶ γὰρ καὶ τῶν προφητῶν ἦσαν ἅγιοι, ἀλλ' Ὁ ἅγιος, μετὰ τῆς τοῦ θρόνου προσθήκης, ὁ μόνος καὶ ὠρισμένος (45).